
                    
 

 

IL RETTORE  
 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n° 240, recante “norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega del Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 18, co.5, lett. f; 

VISTA la legge 04.04.2012, n° 35 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 9 

febbraio 2012, n° 5, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” 

ed in particolare l’art. 49, comma 1, lett. h), che modifica l’art. 18, comma 5, lett. f) della 

suddetta legge 240/2010;  

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di ricerca di cui al D.R. n° 5 del 04.01.2016, 

modificato con D.R. n. 2699 del 08.08.2016, e successivamente modificato con D.R. 3835 

del 02.11.2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n. 480 del 24 luglio 2025, assunto al 

protocollo di Ateneo n. 143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19 

settembre 2025; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del programma Horizon 2020, (Marie Sklodowoska Curie  

Actions – Innovative Training Networks (ITN), call: H2020-MSCA-ITN-2020), la 

Commissione Europea ha finanziato il Progetto OLIGOMED (Oligonucleotides for Medical 

Application) Grant agreement n. 956070, finalizzato al reclutamento di n. 15 early stage 

researchers per il conseguimento del relativo titolo di dottorato di ricerca; 

VISTA   la call for applications, pubblicata nel 2021 dalla partnership del progetto Oligomed, per 

l’assegnazione delle suddette 15 posizioni di Early Stage Researcher (ESR); 

VISTO  che nell’ambito del progetto, con riferimento alla posizione ESR 5, è stata selezionata la 

dottoressa Monica Fresta; 

VISTA la delibera del Consiglio del dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute del 9/9/2025, 

allegata alla nota prot n. 167765 del 15/09/2025, con la quale è stato approvato il nulla osta 

per la partecipazione dell’Ateneo, in qualità di Istituzione partner, al progetto OLIGOMED 

(Oligonucleotides for Medical Application) (MARIE SKŁODOWSKA-CURIE ACTIONS 

– Innovative Training Networks (ITN), con Responsabile Scientifico la professoressa Maria 

Assunta Rossella Chiacchio ed è stata autorizzata la richiesta di attribuzione di una borsa di 

ricerca alla dott.ssa Monica Fresta;  

              CONSIDERATA la nota “Confirmation of Recruitment” del prof. Eugen Stulz - coordinatore del 

Progetto di ricerca Oligomed -  del 24/10/2025, acquisita al prot. n. 202494 del 27/10/2025, 

con la quale ha attestato la procedura di selezione europea effettuata nell’ambito del progetto 

Oligomed, al termine della quale la dott.ssa Monica Fresta è risultata vincitrice per la 

posizione ESR 5, e ha trasmesso la documentazione relativa al processo di selezione; 

  VISTA la nota prot. 223694 del 26.11.2025 con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze del 

Farmaco e della Salute ha chiesto l’avvio delle procedure di assegnazione della borsa di 



ricerca della durata di 8 mesi alla dott.ssa Monica Fresta, a seguito della procedura di 

selezione già effettuata a livello europeo; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 –  Il conferimento di n.1 borsa di ricerca presso il Dipartimento di Scienze del Farmaco e della 

Salute, con Responsabile Scientifico la prof.ssa Maria Assunta Rossella Chiacchio, 

nell’ambito del progetto: OLIGOMED (Oligonucleotides for Medical Application); 

 

Art. 2 –  Alla dott.ssa Monica Fresta, con le modalità stabilite dalla normativa vigente, viene conferita 

la borsa di ricerca dal titolo “In vitro assay development for ON spatial conformer analysis 

and isolation”, con responsabile scientifico la prof.ssa Maria Assunta Rossella Chiacchio. 

La borsa di ricerca ha la durata di mesi 8, dal 28/11/2025 al 27/07/2026 e, poiché grava sul  

progetto OLIGOMED, dovrà concludersi entro la data di fine del progetto stesso. 

L’importo lordo mensile, comprensivo degli oneri a carico dell’Ateneo, è pari a € 2.306,94 

e si compone di € 1.706,94 (living allowance) e di € 600,00 (mobility allowance). 

La somma complessiva di € 18.455,52 per l’erogazione della borsa di ricerca grava 

sull’impegno di spesa provvisorio n.110737 del 26/11/2025, inserito in programmazione per 

l’esercizio finanziario 2026, giusta nota istruttoria n. 338, prot. n. 222571 del 25/11/2025.    

 

Art. 3 –  Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on-line sul sito 

web di Ateneo. I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione. 

               

              Catania, 

 

 

         IL RETTORE  

     (Prof. Enrico Foti)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/TC/EL 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
27/11/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
27/11/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
224494      III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
4771

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
27/11/2025    27/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1658         224504


		2025-11-26T14:27:44+0100
	ENRICO FOTI




